, nahmen die 

Consuetudines bald die eigentliche Rolle eines Heiligtums ein. In der päpstlichen Bulle 

„Bonus et diligens“ aus dem Jahr 1133, mit der Innozenz II. die Consuetudines sowie den 

Besitz der Chartreuse bestätigte, ist bereits von „sanctas constitutiones vestras et 

consuetudines“
737

 die Rede. Der Rang, welchen die Consuetudines in den 1140er Jahren 

einnahmen, zeigt sich sehr deutlich im überschwänglichen Lob der Kartäuser von Mont-Dieu 

im berühmten „Goldenen Brief“ des Zisterziensers Wilhelm von Saint-Thierry: „Nec quales 

sint alii, sed quales ex vobis fiant, quantum in vobis est, cogitate, non solummodo qui modo 

sunt, sed et qui post vos futuri sunt, quos in sancto proposito imitatores estis habituri. Ex 

vgl. Rieder, S. 267-269. Insgesamt konstatiert er einen geringen Stellenwert der Askese sowie sämtlicher 

leiblicher Ausdrucksformen der Religiosität bei den Kartäusern, vgl. ebenda S. 273. Laporte, Introduction, S. 41-

43, hebt daher „Équilibre et sagesse“ (S. 41) als Charakteristika des kartäusischen Lebens hervor. 
730

 Vgl. Cons. Guigonis, cap. 35,2. 
731

 Nach Martin, Sanctity in Carthusian Spirituality, S. 198 f., ist es für die Kartäuser typisch, dass sie die 

Kanonisation ihrer Mönche nicht verfolgten; Ausnahmen betreffen nur Kartäuser, die Bischöfe geworden sind. 
732

 Vgl. Guigo, Vita s. Hugonis, Sp. 773: “Sed et qui sanctitatem sine miraculis nihili ducunt; quae nos ideo non 

magni facimus, quoniam ab electis haec et reprobis haberi communiter scimus, et in majoribus patriarchis 

multisque aliis qui Deo valde placuere sanctis vel nulla vel pauca reperimus: qui tamen, ut dicere coeperamus, 

miracula quaerunt, etiam atque etiam considerent  utrum mirabilius ab homine, mortali carne circumdato, 

quidquam debeat exigi; et utrum cuiquam possit non impossibile videri, per quinquaginta et amplius annos 

grandem episcopatum a quolibet homine regi, et praeter unius, nullius omnino feminae faciem sciri.“  
733

 Vgl. Martin, Sanctity in Carthusian Spirituality, S. 211 – 215. 
734

 Martin, Carthusians, Canonisations, and the Universal Call to Sanctity, S. 135. 
735

 Vgl. Cons. Guigonis, cap. 14,5; vor allem Cons. Guigonis, cap. 80,12: „Si enim iuxta domini verba, arta est 

via quae ducit ad vitam, et pauci inveniunt eam, et econtra ampla est quae ducit ad mortem, et multi vadunt per 

eam, inter christianae religionis instituta, tanto se unum quodque melioris et sublimioris ostendit meriti, quanto 

pauciores; et tanto minoris et inferioris, quanto plures admittit.“ 
736

 Giuliani, La formazione dell’identità, S. 175. 
737

 Vgl. Bligny, Recueil Nr. 20, S. 52. 
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vobis enim, ex vestro exemplo, ex auctoritate vestra in regione hac pendere habet omnis 

posteritas ordinis huius sancti. Vos in eo patres, vos in eo institutores cum debita imitationis 

reverentia appellabimini a successoribus vestris. Quicquid a vobis statutum, quicquid vobis 

tenentibus et servantibus in consuetudinem fuerit missum, absque omni retractatione a 

posteris vestris, tenendum erit et servandum, nec fas erit ab aliquo immutari. Sic enim de 

vobis erit apud eos, sicut de incommutabilibus legibus summae et eternae veritatis est apud 

nos, quas scrutari omnibus expedit et scire, non autem licet alicui diiudicare.”
738

 Wilhelm 

spricht hier den Consuetudines einen unveränderlichen, sakrosankten Charakter zu und setzt 

sie sogar mit einem Evangelium für die späteren Kartäuser gleich. Wahrscheinlich spielt er 

hier auch auf das erste Generalkapitel der Kartäuser im Jahr 1140 oder 1141 an, auf dem sich 

die beteiligten Kartausen definitiv auf die Consuetudines festlegten und Änderungen ohne 

Zustimmung des Generalkapitels verboten wurden.
739

Die Verehrung der Consuetudines drückte sich auch in der Magisterchronik aus, die vielleicht 

unter Guigo begonnen und unter dem besagten Prior Anthelm oder dessen Nachfolger 

Basilius vervollständigt wurde. Diese knappe Lebensbeschreibung der ersten fünf Prioren 

findet sich in allen Handschriften direkt vor oder nach den Consuetudines
740

 und ist somit 

weniger als eigenständiges Werk, sondern als Erläuterung, Vorgeschichte oder Einleitung zu 

den Consuetudines zu deuten.
741

 Die Viten gipfeln dabei im Priorat Guigos, der die heiligen 

Consuetudines aufschreiben ließ und so dem Leben der Kartäuser, das er selbst exemplarisch 

738

 Wilhelm von Saint-Thierry, Epistola ad fratres de Monte Dei, 14. Der Brief ist an Haimon, den zweiten Prior 

von Mont-Dieu (1144 – 1150) gerichtet, vgl. ebenda, S. 65, Anm. 1. 
739

 Vgl. Capitulum generale sancti Antelmi primum, S. 120 (Beschlüsse 3 und 7): „Tertium quoque capitulum 

continet, ut si prior vel fratres cujuslibet domus hujus propositi, propria voluntate sua domum ipsam ad alterius 

propositi religionem, quod absit, transferre voluerint, eis sicut jure perpetuo huic proposito confoederatis 

nullatenus liceat. (…) Septimum demum capitulum de his habetur, ut neque priori Carthusiae, neque ceteris 

quibuslibet prioribus his omnibus, quae vel ad divinum officium, vel ad ceteras quaslibet hujus religionis